UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL

EDITAL N° 01/2015 – PPGPA

O coordenador Geral do Programa de Pós-Graduação em Produção Animal - Universidade Federal

do Rio Grande do Norte (UFRN), em associação ampla com a Universidade Federal Rural do Semiárido
(UFERSA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n. 876/2013-R,
publicada no D.O.U. nº 82, de 30 de abril de 2013, torna público pelo presente Edital a abertura de Inscrições
para o Processo de Seleção do curso de Mestrado Acadêmico, a iniciar-se em 2015, visando o
preenchimento de vagas conforme o que se segue:

1. DAS VAGAS

1.1. Serão oferecidas 18 (dezoito) vagas distribuídas entre os orientadores constantes no Anexo I do

presente edital, sendo distribuídas 16 (dezesseis) para a UFRN – Campus de Macaíba, em Macaíba, RN e 2
(duas) para a UFERSA – Campus de Mossoró, em Mossoró-RN.

1.2. O candidato deverá se inscrever para a instituição na qual deseja concorrer à vaga. Os

candidatos farão as provas na instituição onde concorrerá a vaga, na UFRN ou na UFERSA.

1.3. O candidato deverá se inscrever na área de concentração para a qual deseja concorrer e no

momento da inscrição indicar a linha de pesquisa preferencial na qual pretende apresentar o projeto de P, D
& I e defender a dissertação como pré-requisito para a conclusão do curso (Anexo 2).

 2. DA INSCRIÇÃO

2.1. As inscrições deverão ser realizadas pelo candidato no período de 08 de dezembro de 2014 a
30 de janeiro de 2015, via internet, acessando o site www.sigaa.ufrn.br e encaminhar a documentação a
seguir eletronicamente, por meio do formulário de inscrição disponibilizado no sítio acima.

a-) Fotocópia digital de documento pessoal de identificação e  CPF.
b-) Comprovante da quitação com o Tribunal Eleitoral.
c-) Comprovante de quitação com as obrigações militares (somente para o sexo masculino).
d-) Comprovação de conclusão da Graduação em Curso reconhecido pelo MEC.
e-) Fotocópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação.
f-) Link do CV na plataforma Lattes do CNPq.
g-)  Pré-projeto (ANEXO 2 deste edital).

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1. Podem se inscrever graduados em Zootecnia, Agronomia, Medicina Veterinária e áreas afins. A

seleção dos candidatos será realizada no período de 09 a 13 de fevereiro de 2015, (ver CALENDÁRIO DA
SELEÇÃO 2015, Item 4 deste edital). As provas serão realizadas na UFRN ou na UFERSA, nos seguintes
endereços:

Candidatos inscritos para o PPGPA/UFRN:

UFRN - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

 Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Produção Animal

 Campus de Macaíba Escola Agrícola de Jundiaí
RN 106, km 3, Caixa Postal 7
CEP: 59280-000 - Macaíba-RN

http://www.sigaa.ufrn.br/

Candidatos inscritos para o PPGPA/UFERSA

Universidade Federal Rural do Semiárido (UFERSA)
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG)
Secretaria de Pós-Graduações: Programa de Pós-Graduação em Produção Animal (PPGPA)
Av. Francisco Mota, 572. Bairro Costa e Silva. Caixa Postal 137. Sala 06
CEP: 59.625-900. Mossoró – RN.

Contatos para informações:
UFRN: Tel.: (84) 3342-4821 (PPGPA), (84) 9167-6532 (secretária do curso) e (84) 9480-6842

(coordenador do programa)
 E-mail: secppgpa@gmail.com

 Site: www.sigaa.ufrn.br ou http://www.posgraduacao.ufrn.br//ppgpa

UFERSA: Tel: (84) 3317-8313 (secretaria), (84) 9197-6885 (coordenador do curso)
Email: secpos@ufersa.edu.br e ppgpa@ufersa.edu.br
Site: http://www2.ufersa.edu.br/portal/proreitorias/proppg ou http://ppgpa.ufersa.edu.br/processos-

seletivos/

  3.2. O processo seletivo será realizado em quatro etapas, a saber:

 Prova de conhecimentos gerais em Zootecnia com caráter eliminatório (08:00 h às 12:00 h).
Só serão convocados para a defesa de pré-projeto e arguição os candidatos aprovados com
nota igual ou superior a 5,0 (cinco) na prova escrita.

 Prova de língua estrangeira (língua inglesa) com caráter classificatório; (08:00 h às 12:00 h).

 Defesa do Pré-projeto e Arguição dos candidatos com caráter classificatório.

 Análise do histórico escolar e Currículo Lattes com caráter classificatório.  Os candidatos
devem entregar a comprovação do apresentado no CV Lattes, no momento da defesa do
Pré-Projeto.

3.3. As defesas de pré-projeto e arguições serão agendadas pela comissão de seleção e divulgadas

nos sites do PPGPA e nos locais das provas.

3.4. Não será permitida a consulta de material bibliográfico em nenhuma das avaliações.

4. CALENDÁRIO DA SELEÇÃO 2015

4.1. Inscrições: 08 de dezembro de 2014 a 30 de janeiro de 2015.
4.2. Homologação das inscrições: 2 a 6 de fevereiro de 2015.
4.3. Provas Escritas (conhecimentos gerais e língua estrangeira): 9 de fevereiro de 2015.
4.4. Resultado da Prova Escrita: 10 de fevereiro de 2015.
4.5. Realização das arguições: 10 a 12 de fevereiro de 2015.
4.6. Prova de títulos: 13 de fevereiro de 2015.
4.7. Matrícula dos Aprovados: 04 a 06 de março de 2015 nas respectivas instituições.

5. DO RESULTADO

5.1. O resultado do processo seletivo será divulgado dia 23 de fevereiro de 2015, afixado nos

quadros de aviso da UFRN e UFERSA, nos locais de realização das provas e nas páginas do Programa de
Pós-Graduação em Produção Animal.

6. DAS BOLSAS

6.1. A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Produção Animal não assegurará a

concessão de bolsas de estudos a todos os candidatos selecionados.

http://www.sigaa.ufrn.br/
http://www.posgraduacao.ufrn.br/ppgpa
http://www2.ufersa.edu.br/portal/proreitorias/proppg
http://ppgpa.ufersa.edu.br/processos-seletivos/
http://ppgpa.ufersa.edu.br/processos-seletivos/

7. DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ATO DA MATRÍCULA

7.1.  Os candidatos aprovados devem comparecer a secretaria do Programa (UFRN ou UFERSA)

com os documentos originais encaminhados pelo sistema no momento da inscrição.
7.2. Será desclassificado o candidato que não apresentar a documentação exigida no ato da

inscrição.
Endereços para entrega de documentos comprobatórios e matrícula:

UFRN - Universidade Federal do Rio Grande do Norte
 Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Produção Animal
 Campus de Macaíba Escola Agrícola de Jundiaí

RN 106, km 3, Caixa Postal 7
CEP: 59280-000 - Macaíba-RN.

UFERSA - Universidade Federal Rural do Semiárido
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG)
Secretaria de Pós-Graduações: Programa de Pós-Graduação em Produção Animal (PPGPA)
Av. Francisco Mota, 572. Bairro Costa e Silva. Caixa Postal 137. Sala 06
CEP: 59.625-900. Mossoró – RN.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. É de inteira responsabilidade do candidato se inteirar das datas, horários e locais de todas as

etapas de realização do processo seletivo.

8.2. Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão analisados pela

Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Produção Animal da UFRN/UFERSA.

Macaíba, 04 de dezembro de 2014.

Prof. Dr. Gelson dos Santos Difante
Coordenador Geral do PPGPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL

(ANEXO 1) -  ORIENTADORES COM OFERTA DE VAGAS

Professor Permanente do PPGPA Instituição vinculada

Área de concentração: SISTEMAS DE PRODUÇÃO

Linha de pesquisa: Tecnologia e Avaliação da Qualidade de Produtos de Origem Animal

ADRIANO HENRIQUE DO NASCIMENTO RANGEL UFRN

Linha de pesquisa: Sistema de Produção de Não Ruminantes

ELISANIE NEIVA MAGALHAES TEIXEIRA UFRN

JOSE APARECIDO MOREIRA UFRN

Linha de pesquisa: Produção, Manejo e Conservação de Forragens

EMERSON MOREIRA DE AGUIAR UFRN

GELSON DOS SANTOS DIFANTE UFRN

Linha de pesquisa: Avaliação de Sistemas de Produção de Ruminantes

HENRIQUE ROCHA DE MEDEIROS UFRN

LUCIANO PATTO NOVAES UFRN

MARCONE GERALDO COSTA UFRN

Área de concentração: CARACTERIZAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MELHORAMENTO GENÉTICO

Linha de pesquisa: Caracterização de Recursos Genéticos

LILIAN GIOTTO ZAROS UFRN

MARCOS ANTONIO NOBREGA DE SOUSA UFERSA

A seleção dos candidatos será feita por instituição e por área de concentração, devendo o candidato
indicar no formulário de inscrição a instituição, a área de concentração e a linha de pesquisa na qual
pretende concorrer à vaga ofertada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL

(ANEXO 2) – MODELO DO PRÉ-PROJETO

TÍTULO DP PROJETO
NOME DO CANDIDATO

DATA (mês e ano)

INTRODUÇÃO (máximo 2 páginas)

OBJETIVO (máximo 1 páginas)

METODOLOGIA (máximo 3 páginas)

RESULTADOS ESPERADOS (máximo 1 páginas)

REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICA

GRONOGRAMA DE EXECUSÃO DO PROJETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL

(ANEXO 3) – REFERÊNCIAS RECOMENDADAS

Conteúdo Programático e Bibliografia

1- Conteúdo Programático

Conhecimentos gerais nos conteúdos de: Inglês; Estatística experimental; Melhoramento
animal; Caprino-Ovinocultura; Bovinocultura; Forragicultura; Nutrição de monogástricos;
Nutrição de ruminantes.

2- Referências Bibliográficas Recomendadas (demais títulos a critério do candidato)

Estatística

SAMPAIO, I.B.M. Estatística aplicada à experimentação animal. 2a ed., FEPMVZ –
UFMG. Belo Horizonte. 2002. 265p. (Livro texto) GOMES, F.P. Curso de estatística
experimental. 10a ed. Piracicaba, 1982.

3-Melhoramento genético animal

LOPES, P.S. Teoria do melhoramento animal. 1 ed. Belo Horizonte, MG: FEPMVZ,
2005. 118p.

PEREIRA, J.C.C. Melhoramento genético aplicado aos animais domésticos. 3a ed.
Belo Horizonte: FEPMVZ -UFMG, 2001, 550p.

5-Forragicultura

FONSECA, D.M.; MARTUSCELLO, J.A. Plantas Forrageiras. Viçosa: UFV, 2010.573 p.

SIMPÓSIO SOBRE MANEJO ESTRATÉGICO DA PASTAGEM, 4, 2008, Viçosa, Anais...
Viçosa, 2008.

6-Sistema de Produção de Não Ruminantes

ANDRIGUETTO, J.M. Nutrição Animal, 4. ed. vol. 1. São Paulo: Nobel, 2002.

ANDRIGHETTO, Jose Milton (Org.) et al. Nutrição animal: alimentação animal -
nutrição animal aplicada. 4. ed. vol. 2. São Paulo: Nobel, 2003

7-Avaliação de Sistemas de Produção de Ruminantes

BERCHIELLI, T.T.; PIRES, A.V.; OLIVEIRA, S.G. Nutrição de ruminantes – Finep
(Fundação de Apoio à Pesquisa, Ensino e Extensão), 2006, 583 p.

FIGUEIREDO, E. A. P.; SOARES, J. P. G. Sistemas orgânicos de produção animal:
dimensões técnicas e econômicas.  Brasília. 2012 . 49a Reunião Anual da Sociedade
Brasileira de Zootecnia, 2012, Brasília, Anais..., Brasília, 2012.

8-Tecnologia e Avaliação da Qualidade de Produtos de Origem Animal

Qualidade físico-química de mel de abelha (Instrução normativa n. 11 de outubro de
2000).

Qualidade físico-química de leite (Instrução normativa n. 62)